⁸⁹⁰ Sobre la escatología gregoriana, consúltense los fundamentales trabajos de: MANSELLI, R., “L’escatologismo”, pp. 383-387, e ID., “L’escatologia”, pp. 72-88; DAGENS, C., “La fin des temps”, pp. 273-288; SAVON, H., “L’Antéchrist”, pp. 389-405; MARKUS, R.A., “*Haec non longe sunt*”, pp. 255-264; y unas pocas pero muy apreciables páginas de BOESCH GAJANO, S., “«Narratio» e «expositio»”, pp. 649-650. El sentimiento apocalíptico derivado de las circunstancias de la Italia de finales del siglo VI puede evocarse a través de un pasaje de las *Homiliae in Euangelia: Dominus ac Redemptor noster, fratres charissimi, paratos nos inuenire desiderans, senescentem mundum quae mala sequantur denuntiat, ut nos ab eius amore compescat. Appropinquantem eius terminum quanta percussiones praeueniant innotescit, ut si Deum metuere in tranquillitate non uolumus, uicinum eius iudicium uel percussionibus attriti timeamus (...) nam gentem super gentem exurgere, earumque pressuram terris insistere, plus iam in nostris temporibus cernimus quam in codicibus legimus. Quod terrae motus urbes innumeras subruat, ex aliis mundi partibus scitis quam frequenter audiuimus. Pestilentias sine cessatione patimur. Signa uero in sole, et luna, et stellis, adhuc aperte minime uidemus, sed quia et haec non longe sunt, ex ipsa iam aeris immutatione colligimus. Quamuis priusquam Italia gentili gladio ferienda traderetur, igneas in coelo acies uidimus, ipsum qui postea humani generis fusus est sanguinem coruscantem. Confusio autem maris et fluctuum necdum noua exorta est. Sed cum multa praenuntiata iam completa sint, dubium non est quin sequantur etiam pauca quae restant, quia sequentium rerum certitudo est praeteritarum exhibitio. GREG. MAG., *Hom. in Euang.*, 1, 1, 1. Remitimos a las sensaciones apocalípticas que desprenden otras de sus líneas citadas en las notas 1 y 653 de esta parte y en las notas 85 y 198 de la parte IV. Véanse también la nota siguiente y la posterior acerca de las profecías sobre la destrucción de Roma y Casino.*

⁸⁹¹ En una conversación con el ínclito obispo de Canosa, Sabino, éste y Benito reflexionan sobre el futuro de Roma después de la visita de Tótila y el prelado de la Puglia comenta al respecto de la próxima entrada en la *Vrbs* del rey godo: “*per hunc regem ciuitas ista destruetur, ut iam amplius non habitetur*”; a lo que responde el abad casinense: “*Roma a gentibus non exterminabitur, sed tempestatibus coruscis et turbinitibus ac terrae motu fatigata, marcescet in semetipsa*”. *Cuius prophetia mysteria nobis iam facta sunt luce clariora, qui in hac urbe dissoluta moenia, euersas domus, destructas ecclesias turbine cernimus, eiusque edificia, longo semio lassata quia ruinis crebescantibus prosternantur uidemus. GREG. MAG., Dial.*, 2, 15, 3. La profecía de Benito nos recuerda un pasaje de la *Homiliae in Hiezechielem*, compuestas también en un momento de amenaza para la Ciudad con el asedio de Agilulfo: *haec autem quae de Romanae urbis contritione dicimus, in cunctis facta mundi ciuitatibus scimus. Alia etenim loca clade desolata sunt, alia gladio consumpta, alia fame cruciata, alia terrae hiatibus absorpta. Despiciamus ergo ex toto animo hoc praesens saeculum vel exstinctum; finiamus mundi desideria saltem cum mundi fine: imitemur bonorum facta quae possumus. ID., Hom. in Hiezech.*, 2, 6, 24. A ésta, Pricoco añade un par de pasajes de los *Dialogi* en los que se comenta la profecía de la destrucción de Monte